Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 32/2010 — CCS.

Vitória (ES), 29 de outubro de 2010.
t
á

41.
Aos: Chefes dos Departamentos do CCS

Senhor(a) Chefe,

Em cumprimento à determinação do Parecer n° 1.503/2010 do
Procurador Geral da UFES, Professor Francisco Vieira Lima Neto, com
anuência do Magnifico Reitor, Professor Rubens Sérgio Rasseli, recomendo
aos senhores Chefes de Departamentos deste Centro que alertem todos os
professores para a necessidade de cumprimento do regime de trabalho e da
carga horária semanal de trabalho. 	 1

t ' Atenciosamente,
à

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipc — CEP 29.040-090 - Vitória-ES à
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(&nnd.ufes.tor

FA‘siS

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 32/2010 — CCS.

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

DEPARTAMENTO Recebimento Assinatura
Ciências Farmacêuticas / 7_ 	/ 	//f 	/ 	/0 iitive

Ciências Fisiológicas 22  / ji- I / /o - , 4  a ,-..ffir-  - 	-mi
e_

Clinica Cirúrgica / 	/

Clínica Médica )4 /i4 /02010

Clínica Odontológica .5 1- / li /82,a5o

Educação Integrada em Saúde ii, 	/ 44 	/ raaso I fiti o
Enfermagem f9-  /  f 	/go .4) j 	e - -

Ginecologia e Obstetrícia A-4^  /  13 /Gale' ch-r\iCei-cwos2-v3
Medicina Especializada 114 /  An 	/5fono cp
Medicina Social 14, / IL /; c) ,er ,,a

4

Morfologia W / LI / -ic i: f
4  4.  e ti

Patologia I -3- / IS 	/201V
Wif .

Pediatria i- --/ 11 	/ 	(O . pi un  as s.
Prótese Dentária 1--  / l I 	/e2 O l0 \_/\S__

Av. Marechal Campos 1468, Ma ruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgcbm runi.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 31/2010 — CCS.

Vitória (ES), 27 de outubro de 2010.

Aos: Chefes dos Departamentos de: Clínica Cirúrgica, k  Clínica Médica,
Enfermagem, Ginecologia e Obstetrícia, Medicina SeCial, Medicina
Especializada e Pediatria.

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da Reunião com a equipe do
Ministério da Saúde que fará a Certificação do HUCAM. A reunião será
realizada no dia 28/10/2010  (quinta-feira), às 08:30 horas, com duração de
aproximadamente 90 minutos.

Informo que esta reunião ocorrerá no Auditório do nrograma de Pós-
Graduação em Atenção à Saúde, localizado no Prédio do D,epartamento de
Enfermagem.

Solicito que V.Sa. providencie convocação dos preffessores de seu
Departamento para esta reunião. É importante a participação 4o maior número
possível de docentes que desempenham atividades junto ao 	CAM.

Atenciosamente,

rios Alberto Alberto Redins
Direto do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Faz: 3335-7270

sgebm(Mnpd.ufes.br

à

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 30/2010 — CCS.

Vitória (ES), 19 de outubro de 2010.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 15'. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 21/10/2010
(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

roí: Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

szebnn@nod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 29/2010 — CCS.

Vitória (ES), 05 de outubro de 2010.

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 14a. Reunião Ordinária do
Conselho de Departamental do CCS, que será realizada dia 07/10/2010
(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00 horas, na Sala
de Reuniões do Conselho Departamental.

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

snebm(innod.ufes.br

•••

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular no 28/2010 — CCS.

Vitória (ES), 01 de outubro de 2010.
Ao: Diretor Superintendente do HUCAM

Chefe do Departamento de Clinica Cirúrgica
Chefe do Departamento de Clinica Médica
Chefe do Departamento de Enfermagem
Chefe do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia

Senhor(a) Chefe,

Estamos encaminhando em anexo para providências, cópia do Oficio
MPF/PR/ES-CFM n°4578/2010, datado de 27/09/2010.

Atenciosamente,

Prof. Carlos Alberto Redins
tiretor  do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Martdpe - CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 - 3335-7200 - Fax: 3335-7270

sechnanvd.ufes.br

DE : P4OCUF?SDORIrs.,..r.4 REP"BLZ CA./ES
FAX : 27 32225488-145 	27 SET. 201.C1 iS;2 	P.

MINISTE4:0 RUUD° FEDERAL
PROCURADORIA CA REPÚBLICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Oficio MPF/PR/ES-CFM n°46Ï8/2010

Vitória/ES, 27 de setembro de 2010.
Ao Magnífico Reitor
RUBENS SERGIO R.A5SELI
Reitor da UFES - Universidade Federal do Espirito Santo
Avenida Fernando Ferraii, 514, Campus Universitário -Goiabeiras
CEP: 29,075910- Vitória/ES

Ref.. Procedimento Administrativo Chiei MPF/PRi ES n. 1.17.000.000595/2010-21

Magnifico Reitor,

A fim,de instruir os autos do procedimento em epígrafe, com fundamento no art. 8°, Vil da LC 75/1993, requisito que Vossa Magnificência apresente, nas datas e horários eSpeCitearfos,
os servidores abaixo na sede da Procuradoria da República no Éstado do

Espirito Santo (Av. inaniam:, Monteiro, 625, Centro, Vitória/ES) para prestar esclarecimentos
acerca do assunto dos autos:

1 - Leila Massaroni - 05/10/10,ás 15 horas;
—2 -Wilson Mário Zanotti- 05/10/104s 15:30 horas;

3- Luclnete de Oliveira Souza - 06/10/10, às 14 horas;
4 -Se bastiana Maxia da Conceição Ca!~ - 06/10/10, as 14:30 horas;

• 5 -Paulo Mendes Peçanha - 06/10/10,as 15 horas;
- 6 -Rita Ines Casagrande cia Silva - 06/10/10,as 15:30 horas: 7 - Marcelo de Almeida Cueraet - 07/10/14as 14 horas;

8- Em filo Marnert Nate - 07/10/10,,i3 15 heras;
. 9 - Bernadette Lignanl de Miranda - 13/10/10, às 14 horas.

10 -kap Batista Pozzato Rodrigues - 13/10/10,às 15 horas,

Atenciosamente,

CARLOS FE 	MAZZOCO
Procurador da República

i
Vita. 	 C. C

LO Luxu. 	(
	s.uí CLD(
	c.,Lo c C S

CO.. 	d. -CL Cor,

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 28/2010 —CCS.

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

Setor Recebimento Assinatura
Dpto. Clinica Médica 04 Me Q010
Dpto. Clínica Cirúrgica ot /  O 	/  X 0

Dpto. Enfermagem of  /  So /2210
Dpto. Ginecologia Ginecologia e

Obstetrícia
10 1 /   &(")  lbgalc c'TIC-i>

Diretor Superintendente do
HUCAM

04 1_40_/(2010 _en

Av. Marechal Campos 1468, Mardpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sachnannd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 27/2010 — CCS.

Vitória (ES), 24 de setembro de 2010.

Ao: Chefe de Departamentos do CCS
Coordenadores de Colegiados dos Cursos de Graduação do CCS

Senhor(a) Chefe,

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2010 e considerando a reforma física do Pavilhão de Aulas
Teóricas deste Centro, informamos a V.Sa. que as salas 08, 09, 10, 11, 15, 16,
17 e 18 do Elefante Branco e térreo do prédio do Programa de Pós-Graduação
em Saúde, serão utilizadas nos dias abaixo relacionados para realização das
provas do referido concurso. Solicitamos, portanto, que as aulas sejam
agendadas em outro espaço nestes dias.

08/11/2010 (segunda-feira) — 06:00 às 13:00 horas
29/11/2010 (segunda-feira) — 07:00 às 12:00 horas

Atenciosamente,

Carlos Alberto Redins
D.  etor do Centro de Ciências da Saúde

'ao

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335.7200 — Fax: 3335-7270

secbm(Mnnd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular no 27/2010 — CCS.

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

DEPARTAMENTO Recebimento Assinatura
Ciências Farmacêuticas 04- / j o 	/  'o in ci., 51„ C( Or
Ciências Fisiológicas 04/M/ 1.0 v im,„4.utice,ciji_te,e/

Clínica Cirúrgica 05 /'31C) /9JDO q ) 	J
el,{1,1( t wyy\pCL

Clínica Médica 04  /j_QjP1_6- 14) ,
' %I Clínica Odontológica 03 I 6uf 12420 ‘•, ,

Educação Integrada em Saúde in s.  /h O /2t) to
i 	V•C--. 	\)4

Enfermagem Cif /fo laocio
1

Ginecologia e Obstetrícia 04 /1.0 /b240 denniftwet,LLeteHi

Medicina Especializada 04 	/ 10 /  to 12'
Medicina Social Social 04 i io 	i i o _ 171-14

Morfologia 04" / do / 9(o n..4.4.9

Patologia o4 	/ 10 	/20a0 wi C\ilvd.hu  u‘s for& 	il
te em AdmintstraW

PE - ii 7 •112:1 	s if

Pediatria oci  /  io izon i 4,

Prótese Dentária (0 	/ PLI /?-0n

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

sechm(&nnd.ufes.br

UAS

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 27/2010 — CCS.

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO

COLEGIADO Recebimento Assinatura
Enfermagem o/ 	/  10 1,2(2k unist
Farmácia 4 	/ 1  0  / 	1 O a-- ç , i, 	i(ü.4.

Fisioterapia 011 / Mi 	tisk°
ItLS 	1. Cs &k4k

Fonoaudiologia O 11 / it e /Z0.11 /4 C
-4L 	1  , kiac- &A \\À

ís
t-tti

Medicina CA/_/04,52:2M2 ,

Nutrição O L\ / Ao /zoko
1

Odontologia e 	/f0 1,Zolo „I
k4

Terapia Ocupacional O LA I MO I zoko 1It  , , ,1/4, j\L  V\\k . 	ts.,,,u tie

Av. Marechal Campos 1468, MaruIpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sachm(d)nnd.ufes.hr

r) Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 26/2010 — CCS.

Vitória (ES), 22 de setembro de 2010.

Aos: Membros do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM

Senhor(a) Conselheiro(a),

Convoco Vossa Senhoria para participar da 1'. Reunião Extraordinária
do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, que será realizada dia
23/09/2010(quinta-feira), com inicio às 10:30 horas e término às 12:00
horas, na Sala de Reuniões do Conselho Departamental.

Pauta: Planejamento Estratégico do HUCAM

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(Mnod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 25/2010 — CCS.

Vitória (ES), 20 de setembro de 2010.

Senhor(a) Chefe,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para ciência, cópia do
Protocolado n° 755892/2010-81 — FCAA, que solicita informações sobre
livros.

Atenciosamente,

v4
of. CarlosAlberto Redins

Di6tor do Centro de Ciências da Saúde

AN. Marechal Campos 1468, Marulhe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbmQnpd.ufes.br

Uniwrsidade Federal do Espirito Santo

Número do Processo : 	23068.755892/2010-81

Documento Origem .: 	SEC.CCS

Data de Abertura : 	17/09/2010 	 Hora : 14:26:00

Procedência : 1.03.00.00.00.00.00 - Centro de Ciencias da Saude - CCS

Interessado : 	6453 - FCAA

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto: POR FAVOR ESCOLHA UM ASSUNTO!

Resumo Assunto: 	OFICIO-CIRCULAR N° 214/2010—DIR/FCAA - INFORMAÇÕES SOBRE
LIVROS.

FCAA
r~0.0 CEOLIANG AM De Mico.

FUNDAÇÃO DE APOIO À UFES

Vitória — ES, em 13 de setembro de 2010.

OFICIO-CIRCULAR N°. 214/2010 — DIFt/FCAA

Prezados Professores,
Ao Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde - UFES

Considerando a alteração estatutária da FCAA em seu art. 30  - São objetivos da FUNDAÇÃO:
j) Divulgar conhecimentos utilizando publicações adequadas, seja por meio da edição e
comercialização de livros e periódicos, seja por outras formas de comunicação de textos,
dados, som e imagem, no atendimento dos interesses da comunidade em geral, bem como
da UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO;

A FCAA está organizando a abertura de uma livraria que atenda às necessidades bibliográficas da
comunidade da Universidade Federal do Espirito Santo em seus programas de ensino, pesquisa e
extensão.

Para que isso ocorra de uma forma eficaz e com eficiência, estamos buscando parcerias com as
editoras visando à prática de melhores ofertas e serviços. Para que esse nosk objetivo sejã
atcalfo é fundamental que estejamos alinhados com os interesses desta comunidade, por isso
solicitamos a colaboração dos professores na divulgação deste oficio nos departamentos em que
atuam. Solicitamos também que seja informado a esta Fundação as referências bibliográficas
utilizadas para os cursos de graduação e pás-graduação, dando à devida preferência as de maior
necessidade.

Para melhor atendimento, reforçamos que, além do nome do livro, autor, editora e edição, seja
informado também, sempre que possível, o ISBN do livro. É importante que estas informações nos
sejam encaminhadas até o final do mês de outubro, para que possamos cumprir com nossa parte
nesta nova missão, que esta Fundação de apoio assume junto à comunidade acadêmica.

Pedimos que tais dados nos sejam enviados por e-mail: neoociosafcaa.com.br  c/c
luciancOfcaa.com.br  sempre que possível em arquivo Excel, conforme modelo em anexo.

Acreditamos que com este trabalho iremos proporcionar facilidades a esta comunidade, a exemplo
de fundações de outras universidades que têm desempenhado este papel perante seus
apoiadores.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

CAR 	COUTINHO BATALHA

LU 	ORRECHI
iretor Executivo — FCAA

Gerent 	ivo EN - FCAA

Av. Fernando Ferrari, 845 - Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória V, C 29075-015
TelFax.: 274009-7887- e-mail: luciano@fcaa.com.br  ou neqocios@fcaa.com.br  - w w.fcaa.com.br

s
3

in
 Nif
 0

1
0

d
V

N
o

m
e d

o L
iv

ro

3>
c
8.

E
dito

r
a

 E

d
içã
o

c7)
Co
Z

FLS. No.

PROC. 	52 9.2030p  2)

c-4kt, C_J

ce_71

s-n

c;2e— 	 (II

_fp

(

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

/z<c)  (g o

17121 CarlaS Alberto
Difelottlo fit“ 	;Will 41 oe sacodem

MOD. UFES - 50-G

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017